Câmara Municipal de Piedade

                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 26, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

“Dá a denominação à Rua 11 localizada no CDHU, no Bairro dos Cotianos, como Rua Paulo
Rogério Nunes”

O prefeito do município de Piedade, estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1º A rua 11 a qual   localiza-se no Conjunto Habitacional CDHU, Bairro dos Cotianos, passa
a ter a seguinte denominação:

“Rua Paulo Rogério Nunes”.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei correrão à conta de dotação orçamentária
própria.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

               Paulo Rogério Nunes, ou melhor, Paulinho como todos o chamavam e conheciam,
nasceu em Piedade em 24 de março de 1964, filho de Paulo da Silveira Nunes e Rosalina Amâncio
Nunes.
              Nasceu para trabalhar no ramo do comércio e desde cedo trabalhou muito. Inicialmente
trabalhou na roça (lavoura) coma sua família, no Bairro dos Oliveiras. Na juventude mudou-se
para a zona urbana, na Vila Amâncio, bairro que pertencia a seus avós maternos. Na maioridade
veio trabalhar na Prefeitura de Piedade, em vários setores, e também na Delegacia de Polícia
da nossa cidade.
              Nos antes 80, sofreu um grave acidente de moto, vindo a ficar hospitalizado por cerca
de um ano. Já no final dos anos 80 comprou uma padaria, na qual permaneceu por 7 (sete) anos,
eis que ficou conhecido na cidade pelo seu carisma, atendimento e pelo pão francês que era feito
com muita qualidade. Também trabalhou na Empresa Comercial Jimenez e Supermercados
Pericão e Pereira Centro.
              Há 7 (sete) anos voltou a ter o seu próprio negócio, abrindo uma cafeteria que levou o

 Câmara Municipal de Piedade

                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Centro Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

seu nome “Espaço Paulinho”, cafeteria essa que representava muito para a sua vida e para a
vida da  sua família. Paulinho trabalhava com muito prazer e alegria ao lado da sua esposa
Patrícia Rolim de Góes Nunes e das filhas Flávia, Luana e Paula.
               Paulinho foi um empreendedor nato, sabia empreender, amava o que fazia, conquistou
mais que clientes e sim amigos e admiradores. O seu sorriso e a sua alegria de viver sempre
contagiaram as pessoas que estavam ao seu redor. Todos ficaram muito comovidos com a sua
partida inesperada e, certamente, continuará na memória de todos.
              Infelizmente foi infectado com o vírus da Covid 19, vindo a falecer aos 57 anos em
21/06/20121.
             Paulinho deixou um grande legado de elevada pessoa humana, de luta, conquistas e
determinação, prova é a continuidade que a sua família impõe com o seu comércio aberto e a
sua marca consagrada no comércio local , “Espaço Paulinho “.

              Trata-se de justa e merecedora homenagem concedida pela Câmara Municipal de
Piedade a esse saudoso cidadão.

               Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva em 16 de setembro de 2021

            Adilson Castanho                                 Maria Vicentina Godinho Pereira da Silva
             Vereador (DEM)                                                  Vereadora (PSD)

                                                Wandi Augusto Rodrigues
                                                             Vereador